
Pětka
SPECIÁLNÍ  

VYDÁNÍ COVID-19
DUBEN 2020  n  Z DAR M A

Č A S O P I S  R A D N I C E  M Č  P R A H A  5

www.ipetka.cz

TÉMA
Zápisy do mateřských 
a základních škol 
v nouzovém stavu. Jak 
postupovat? I další 
informace ze školství.
 str. 2

SENIOŘI
Komunitní centra Louka 
a Prádelna fungují 
v omezeném rozsahu. 
Zájemci mohou využít 
distanční aktivity.
 str. 3

ÚVODNÍK

zažíváme všichni společně 
situaci, kterou jsme si nedovedli 
představit. Možná jsme ji viděli 
v katastrofických filmech. A teď 
jsme na jedné lodi a snažíme 
se s touto situací žít, klademe 
si otázky, na které zatím nikdo 
s určitostí neumí dát odpovědi. 

Úřad i úředníky tato situace 
také změnila. Mám radost 
z toho, že jsme všichni disci-
plinovaní a v nošení roušek 
jsme příkladem pro celý svět. 
Na radnici jsme přijali řadu 
opatření k tomu, aby neod-
kladné případy byly v určitých 
agendách řešeny. Snažíme 
se všechny informace uvádět 
na webových stránkách tak, 
abyste byli včas informováni. 
Mnoho z Vás občanů i našich 
zaměstnanců se aktivně zapojilo 
do šití roušek, které následně 
rozdáváme těm nejpotřebněj-
ším. Předáváme Vám na dvou 
místech dezinfekční prostředky, 
a to v Preslově ulici a v barran-
dovské poliklinice. 

Nouzový stav nám dává 
příležitost k zamyšlení se 
nad tím, co je v životě i práci 
podstatné. Držme si vzájemně 
palce, buďme ohleduplní a stále 
disciplinovaní. 

Doufám, že i přes nouzový 
stav jste prožili klidné Veliko-
noce. Přeji Vám všem hlavně 
pevné zdraví. To je ostatně 
nejdůležitější věc, kterou všichni 
potřebujeme. A které si nyní 
budeme vážit víc než čehokoliv 
jiného. 

Kateřina Černá
tajemnice ÚMČ Praha 5

Vážení  
spoluobčané,

CSOP

Pečovatelky fungují 
ve stálém provozu

HYGIENA

Dezinfekce na ruce zdarma. 
Na Smíchově a Barrandově

VÝROČÍ

Státní vlajka slavila 100 let

Centrum sociální a ošet-
řovatelské pomoci  
Praha 5, p. o. nadále 

nabízí  pomoc všem seniorům 
a zdravotně a tělesně postiže-
ným občanům z Prahy 5. 
Pečovatelská služba nyní 
stále pracuje v nepřetržitém 
provozu včetně sobot, nedělí 
a svátků od 7.30 do 19.30 
hodin. Po dobu nouzového 
stavu pomáhá a zprostředko-
vává služby i těm občanům 
z Prahy 5, kteří nejsou klienty 
pečovatelské služby a potřebují 
zajistit pomoc. 

Zejména senioři mohou 
bez obav využít služeb pečo-
vatelek, které každý den vyráží 
do terénu, pomohou také s ná-
kupy, přivezou roušky a tak 

dále. K dispozici je i nabídka 
spolehlivé a bezpečné přepravy 
Taxíkem Maxíkem. Ten je 
zájemci přistaven na místo 
a hodinu určení a přepraví vás 
bezpečně po celé Praze. O tuto 
službu je nyní velký zájem, 
proto je nutno objednávat 
přepravu s dostatečným před-
stihem. Kontaktujte dispečink 
pečovatelské služby a Taxíka 
Maxíka (náměstí 14. října 
č. 11). Sociální pracovnice 
a koordinátorky pečovatelské 
služby jsou vám k dispozici, 
přijímají objednávky a rády 
vám poradí na telefonu  
257 318 995 nebo 775 788 003. 
Nebo použijte e-mail:   
csop5@volny.cz. n hv

Více na www.csop5.cz

Na dvou distribučních místech – ve výdejně 
parkovacích oprávnění v Preslově ulici  
a v budově barrandovské polikliniky –  
zaměstnanci úřadu páté městské části  
od začátku dubna zdarma vydávají  
dezinfekční prostředky na ruce. 

Pozor, jsou určeny 
pouze pro obyvatele 
pátého obvodu. Zájemce 

si kromě zmíněné podmínky 
musí donést vlastní skleněnou 
nebo silnostěnnou plastovou 
nádobu.

Maximální přípustné 
množství vydané dezinfekce je 
300 mililitrů na osobu a den. 
Pokud si občané pro dezinfek-
ci přijdou s plastovou nádo-
bou, ta nesmí být původním 
obalem potravin nebo nápojů. 
Lze použít pouze nádobu 
z pevného plastu určenou na 

dezinfekční nebo úklidové 
prostředky.

Nádoba s dezinfekcí bude 
vždy opatřena štítkem s ná-
zvem prostředku a jeho bližším 
popisem. Samolepku na nádobu 
nalepí obsluha výdeje.

Obsluha výdeje si zapíše 
jméno, příjmení a místo bydliště 
osoby, které dezinfekci vydá.

A kam si pro ochranu před 
virem dojít?

Jednou z možností je vý-
dejna parkovacích oprávnění 
v Preslově ulici 5 na Smíchově. 
Otevřeno mají vždy v pondělí 

a ve středu od 9 do 15 hodin. 
Tou další pak budova Polikli-
niky Barrandov v Krškově ulici 
807. Tam fungují vždy v úterý 
a ve čtvrtek rovněž od 9 do  
15 hodin.

Zájemce prosíme, aby při če-
kání na výdej dezinfekce dodr-

žovali doporučenou bezpečnou 
vzdálenost. Buďte ohleduplní 
k ostatním a nevyžadujte větší 
množství, než je pro vás určeno.

Jak dezinfekci používat?
V ideálním případě dezinfekci 
aplikujte předtím a potom, než 

jdete na riziková místa, kde je 
zpravidla velká koncentrace 
lidí. Jde například o nemocnice, 
obchody, pečovatelské ústavy 
a tak dále. Určitě ji nepoužívejte 
ve chvíli (za předpokladu, že 
můžete použít mýdlo a tekoucí 
vodu), kdy jsou vaše ruce vidi-
telně znečištěné. Například po 
práci na zahradě, hraní si venku 
nebo třeba opravování auta. 
Proč? V běžných podmínkách 
mohou být ruce dost mastné 
a špinavé, a proto nebude mít 
dezinfekce patřičný účinek. 

Používejte takový přípravek, 
který obsahuje alespoň 60 pro-
cent alkoholu. Vlastní aplikace 
je jednoduchá. Dejte si na ruce 
dostatečné množství produktu, 
aby stačilo na celý povrch rukou, 
a důkladně rozetřete. Celý tento 
proces by měl trvat alespoň 
dvacet sekund. Neoplachujte si 
ruce nebo je neotírejte, dokud se 
dezinfekce celá nevsákne. n tk

Symbolické. V době ny-
nějšího ohrožení českého 
národa oslavil jeden z jeho 

nejvýznamnějších symbolů 
sto let. Výročí státní vlajky si 
připomněla i radnice Prahy 5, 
když ji na své budovy 30. března 
vyvěsila. O historii vlajky a jejím 
významu jsme šířeji informovali 
v březnovém vydání Pětky.

K akci se připojily i veřejné 
základní školy pátého obvodu. 
Spolu se státní vlajkou je na 

budově radnice ve Štefánikově 
ulici na opravených historických 
stožárech vyvěšená rovněž vlaj-
ka MČ Praha 5. Obě vlajky bu-
dou na nově zrekonstruovaných 
historických stožárech, které 
se k tomuto účelu nepoužívaly 
zhruba třicet let, vlát celoročně. 
Zároveň došlo k částečnému 
vyčištění novorenesanční fasády 
průčelí radnice s plastikami.

Autorství vítězného návrhu 
podoby tehdy československé 

vlajky není zcela jasné. Malíř 
Jaroslav Jareš (1886–1967) byl 
ze všech pěti umělců, oslove-
ných v roce 1919 Památníkem 
odboje, nejblíže Jaroslavu 
Kursovi, jehož předlohy v sou-
těži znakové komise o novou 
podobu státních symbolů 
zvítězily. Jareš použil na všech 
svých kresbách klín, avšak vždy 
v kombinaci s černou barvou 
a heraldickými figurami lva 
a kalicha. n red

Asi nejznámější státní symbol bude na budově radnice vlát celoročně.

Pečovatelky vyrážejí do terénu každý den.



TÉMA
ŠKOLSTVÍ

Zápisy. Jak postupovat v době 
nynějšího nouzového stavu?
Aktuální situace 
nouzového stavu se 
zcela zákonitě dotýká 
i oblasti školství. Vše 
je komplikovanější 
tím, že právě v dubnu 
a květnu se pravidelně 
konají zápisy do zá-
kladních a mateřských 
škol. Jak mají rodiče 
postupovat nyní?

Co se týká mateřských škol, 
od 6. dubna je v provozu 
webová aplikace pro zápis, 

a to na zapisdoms.praha5.cz/.

Zmíněná aplikace funguje už 
od roku 2017. Od té doby je její 
využití pravidelně ověřováno, 
vyhodnocováno a aktualizováno. 
S ohledem na omezený provoz 
Úřadu městské části Praha 5 platí, 
že za účelem pořízení potvrzení 
o trvalém pobytu dítěte ho rodiče 
(zákonní zástupci) při letošním 
zápisu nemusejí navštívit. Radni-
ce Prahy 5 přistoupila k tomu, že 
pokud rodiče podepíší v souladu 
s GDPR souhlas se zpracováním 
osobních údajů, trvalé bydliště 
dětí budou úředníci ověřovat ve 
spolupráci s Oddělením evidence 
obyvatel a osobních dokladů 
sami.

Řádné  
očkování dítěte 
Podmínkou přijetí dí-
těte do MŠ je podle  
§ 50 zákona o ochra-

Aktuální informace  
o zápisech najdete  
na stránkách škol.

ně veřejného zdraví splnění 
povinnosti podrobit se stanove-
ným pravidelným očkováním, 
nebo mít doklad, že je dítě proti 
nákaze imunní nebo se nemůže 
očkování podrobit pro trvalou 
kontraindikaci. Tato povinnost 
se netýká dítěte, které plní 
povinné předškolní vzdělávání. 
Pro doložení této povinnosti 
zákonný zástupce: 

1.  prohlásí, že je dítě řádně 
očkované, a 

2.  doloží kopii očkovacího 
průkazu.

Provoz mateřských škol čes-
ká vláda nezakázala, nicméně 
Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy (MŠMT) doporu-
čilo provoz přerušit nebo omezit. 
K tomu následně přistoupilo i ve-
dení pátého obvodu. V polovině 
března starostka Prahy 5 Renáta 
Zajíčková (ODS) doporučila ředi-
telkám mateřských škol přerušení 
jejich provozu do odvolání, a to 
z důvodu ochrany dětí, rodičů 
a zaměstnanců škol v souvislosti 
s mimořádnou situací. Jde o MŠ, 
jejichž zřizovatelem je radnice 
Prahy 5, o provozu soukromých 
mateřských škol rozhoduje jejich 
majitel. Zřízení dětské/hlídací 
skupiny ve firmě či nezisko-
vou organizací je podle názoru 
MŠMT možné. Musí být ale 
dodržovány zásady hygieny. 
Nošení roušky nebo jiného 
krytí úst a nosu (šála, 
šátek, atd.) je povinné 
také na pracovišti a týká se 
například i dětí navštěvují-
cích mateřinky a zmíněné 
skupiny. V rámci možností 
by děti měly mít roušky při 

všech činnostech. Je vhodné, aby 
rodiče vybavili své dítě dostateč-
ným množstvím roušek, šátků, 
látkových tunelů a tak dále.

Prvňáčci většinou  
do 20. dubna
Zápisy k povinné školní do- 
cházce se konají do konce dubna 
2020, a to bez osobní přítomnos-
ti dětí ve škole. Většina základ-
ních škol v Praze 5 uvedený 
termín zkrátila do 20. dubna.  
Vedení radnice vyzývá rodiče, 
aby sledovali webové stránky 
škol, kde najdou aktuální infor-

mace (www.praha5.cz/seznam- 
ms-a-zs/). 

Termín zápisu stanoví ředitel 
školy. MŠMT doporučuje upřed-
nostnit, pokud je to možné, 
podání přihlášky i bez osobní 
přítomnosti zákonného zástupce 
dítěte ve škole (například pro-

střednictvím datové schránky, 
e-mailu s uznávaným elektro-
nickým podpisem), případně 
dle konkrétní situace osobně do 
školy nebo poštou. Souhrnné 
informace k zápisům najdete na 
webu MŠMT (www.msmt.cz/
ministerstvo/novinar/opatreni-
-k-zapisum-do-zs-pro-skolni-
-rok-2020-2021). n red

ŠKOLNÉ A POPLATEK ZA UBYTOVÁ-
NÍ. U soukromých škol je v kompetenci 
ředitele/ky školy rozhodnout o promi-
nutí nebo snížení školného, respektive 
záleží na smlouvě uzavřené mezi školou 
a zákonnými zástupci. Ve veřejných 
mateřských školách stanoví vedení 
školy maximální výši úplaty poměrně 
poníženou podle délky omezení provozu.

OŠETŘOVNÉ. Pokud škola zruší výuku, 
rodič dítěte má nárok na ošetřovné – 
bližší informace najdete na stránkách 
Ministerstva práce a sociálních věcí 
a České správy sociálního zabezpečení, 
kde je ke stažení i formulář na ošet-
řovné. https://www.cssz.cz/web/cz/-/
karantena-a-osetrovne-informace-pro-
-rodice-a-skolska-obdobna-zarizeni-. 

Ten vydává škola, a to i elektronicky. 
Vyplněný formulář rodičům slouží jako 
omluvenka z práce. Pro výplatu dávky 
si pak rodič formulář vytiskne, dovyplní 
všechny potřebné údaje, podepíše 
a předá zaměstnavateli. Žádost stačí 
vyfotit (naskenovat) a zaslat ji zaměst-
navateli e-mailem. Pokud má škola 
nebo rodič uznávaný elektronický pod-
pis, je dobré jej použít, ale i bez něj je 
celý proces v pořádku. Zaměstnavatel 
takovou žádost spolu s dalšími pod-
klady předá okresní správě sociálního 
zabezpečení buď datovou schránkou, 
nebo e-mailem s elektronickým podpi-
sem. Běh podpůrčí doby ošetřovného 
nelze přerušit a později znovu zahájit, 
ale je možné se na ošetřovném vystří-
dat s partnerem.

ŠKOLNÍ JÍDELNY. Žáci v současnosti 
nemají nárok na školní stravování. 
Školní jídelny mohou dál fungovat a při-
pravovat jídlo pro zaměstnance školy, 
kteří mohou dál jídelnu navštěvovat. 
V případě ostatních strávníků (veřej-
nosti) pro ně může jídelna připravovat 
jídlo, ale musí jim jej vydat „přes okén-

ko“, nemohou ho zkonzumovat v jídelně. 
Žáci mohou být v tomto případě také 
veřejnost; cena stravování není regulo-
vána a určí ji ředitel příslušného zaříze-
ní. Přítomnost pracovníků na pracovišti 
je omezena pro zajištění nezbytného 
rozsahu činností, například pokud 
školské zařízení poskytuje stravování 
rovněž pro MŠ nebo pro naplnění usne-

sení vlády ze dne 15. března č. 219, na 
základě kterého je nařízeno určit školu 
nebo školské zařízení pro zajištění 
péče o děti vybraných profesí (policie, 
zdravotní služby atd.).

JEDNOTNÉ PŘIJÍMAČKY. Uchazeči 
o studium na středních školách budou 
letos psát jen jeden test v jednom 
termínu. Toto řešení bylo zvoleno, aby 
se zamezilo hromadnému přesu-
nu zhruba stovky tisíc uchazečů na 
střední školy uvedené v přihlášce na 
druhém místě. Zároveň se tak zkrátí 
a zrychlí harmonogram přijímacího 
řízení. Výsledek jednotných přijímacích 
zkoušek využijí obě školy, na které se 
žák původně hlásil, pokud se tam koná 
také jednotná zkouška. Výsledek pro 
vyhodnocení přijímacího řízení tedy 
použije i škola, na které žák jednotnou 
zkoušku nekoná. Využití známek na 
vysvědčení ze ZŠ jako jediného kritéria 
pro přijetí na střední školy není možné 
u oborů, kde je velký převis uchazečů, 
například u gymnázií. Distanční kritéria 
neumožňují spravedlivě mezi uchazeči 
vybrat. V některých situacích by pak 

musel rozhodovat los. Podle schvále-
né mimořádné úpravy pro letošní rok 
se přijímací zkoušky na střední školy 
uskuteční nejdříve 14 dnů po znovu-
otevření škol, které jsou od 11. března 
uzavřeny.

VZDĚLÁVÁNÍ NA DÁLKU. Minister-
stvo požaduje, aby školy v co největší 
míře využívaly vzdělávání na dálku. 
O jeho podobě rozhoduje vedení 
školy. Současná opatření nezměnila 
organizaci školního roku a nestanovila 
na tuto dobu prázdniny. Zakázaná je 
osobní přítomnost žáků při vzdělávání 
ve školách. MŠMT vytvořilo webové 
stránky https://nadalku.msmt.cz/cs, 
které dávají školám tipy ke vzdělávání 
na dálku, dále Česká televize vysílá 
vzdělávací pořady pro žáky 1. a 2. 
stupně včetně přípravy na přijímací 
zkoušky na SŠ a víceletá gymnázia. 
Takové vzdělávání, byť neprobíhá pří-
mo ve škole, je zcela legitimní součástí 
vzdělávání podle školského zákona 
a naplňuje cíle, které právní úprava 
školám přikazuje plnit. Absence se do 
třídní knihy nezapisují. n red

KRÁTKÉ ZPRÁVY

Fo
to

: w
w

w
.1

23
rf

.c
om

Fo
to

: w
w

w
.1

23
rf

.c
om

2

Pětka Speciální vydání COVID-19 /DUBEN 2020



ZPRAVODAJSTVÍ

SENIOŘI

Komunitní centra Louka  
a Prádelna fungují on-line

FINANCE

Radní schválili úlevy  
pro nájemce obecních prostor

Aktuální situace přináší velké změny také 
v činnosti komunitních center. Jelikož byly 
aktivity Komunitního centra Prádelna přerušeny, 
spouští se od dubna varianta pravidelných kurzů 
pro seniory v distanční podobě – on-line lekce, 
korespondenční studium, domácí cvičení a úlohy, 
inspirace a podněty k individuální aktivitě.

Ve spolupráci s lektory 
jednotlivých aktivit, mezi 
které patří například kur-

zy práce s PC, základy digitální 
grafiky, jazykové kurzy, ale také 
řada pohybových lekcí včetně 
jógy nebo zdravotní gymnastiky, 
pracovníci centra zpracují jimi 
dodané podklady. Ty následně 
posílají přihlášeným seniorům 
e-mailem, případně komunikují 

se svými žáky také sami lektoři. 
Některé lekce v audiovizuální 
podobě se pak zveřejňují na 
webových a facebookových 
stránkách centra. Snahou je do-
držet postupně původní rozvrh 
pravidelných aktivit pro seniory 
v této virtuální podobě. Samo-
zřejmě účastníkům je k dispozici 
i telefonická podpora a pomoc 
v případě potřeby. 

Na stejném principu začalo 
fungovat i Komunitní centrum 
Louka, které kromě jazykových 
a počítačových kurzů, trénování 
paměti a tvůrčích kurzů „na dál-
ku“ například vyhlásilo i soutěž 
o nejzajímavější velikonoční 
dekoraci. 

Cílem je především udržet 
funkční seniorské komunity, 
které se v komunitních centrech 
vytvořily, povzbudit seniory k ak-
tivitě i nabídnout jim příležitost 
k vyzkoušení znalostí z kurzů 
práce s digitální technikou 
v praxi. Navíc je to také šance 
k zapojení seniorů, kteří se aktivit 
v centrech osobně nezúčastňova-
li, ale nyní se mohou přidat. 

Stačí se přihlásit e-mailem: 
kcpradelna@seznam.cz nebo 
kclouka@seznam.cz. n mč

Na nouzový stav a zhoršující se ekonomickou 
situaci občanů páté městské části i živnostníků, 
kteří zde podnikají, reagovalo vedení radnice 
Prahy 5. Na svém prvním dubnovém zasedání 
radní schválili hned tři usnesení, jež by měla 
minimalizovat dopady restriktivních opatření 
vlády na jednotlivé nájemce.

Prvním zásadním rozhod-
nutím vedení městské části 
Praha 5 je poskytnout pro-

vozovatelům zařízení, kteří mají 
provozovnu v prostorách svěře-
ných do majetku MČ Praha 5 
a jsou dotčeni usnesením Vlády 
ČR, č. 194 o nouzovém stavu, 
slevu ve výši 100 procent měsíč-

ního nájemného. Tato sleva bude 
poskytnuta za období ode dne 
platnosti uvedeného opatření 
vlády, tedy od 14. března do  
30. dubna 2020.

Podle vedení pátého obvodu 
panuje jednomyslná shoda na 
podpoře podnikatelů a nájem-
níků v domech pod správou 

radnice, těch, kteří museli své 
provozovny zavřít dle usnesení 
vlády. Radní se snaží najít způ-
sob širší podpory podnikatelům, 
jak i ostatním v této nelehké 
době pomoci.

Rada rovněž odhlasovala 
neuplatňování sankcí za pozdní 
úhradu nájemného za pronájem 
nebytových domů, nebytových 
prostor v nebytových i bytových 
domech, ostatních částí nemo-
vitostí a pozemků v majetku 
nebo správě MČ Praha 5. Týká 
se to období splatnosti od  
1. března do ukončení nouzo-
vého stavu.

Dalším opatřením je odklad 
platby nájemného a služeb za 
pronájem bytů nájemníkům, 
kteří bydlí v bytech svěřených 

do správy MČ Praha 5, a to až 
o čtyři měsíce. Opatření se týká 
nájemného za měsíce duben, 
květen a červen 2020. V praxi to 
znamená, že dubnové nájemné 
a poplatky za služby bude možné 
zaplatit do 31. srpna, květnové 
platby budou splatné k 30. září 
a červnové k 31. říjnu, a to bez 
jakýchkoliv sankcí. Nájemníci si 

o odklad musejí požádat. Žádost 
bude třeba předložit Odboru 
bytů a převodů nemovitostí 

ÚMČ Praha 5 nebo správní spo-
lečnosti Centra, a to nejpozději 
do 30. června 2020. n red

ANKETA
Můj skvělý lékař, má skvělá 
zdravotní sestra/bratr
Pátá městská část s velkou 
pravděpodobností na podzim 
vyhlásí anketu, ve které by 
občané ocenili nenahradi-
telnou roli zdravotnického 
personálu. Její prozatímní 
název je: „Můj skvělý lékař, 
má skvělá zdravotní sestra/
bratr“.

Cílem ankety je vzdát 
poctu těm, kdo se drží 
Hippokratovy přísahy i svého 
pevného morálního a pro-
fesního přístupu, a to nejen 
v čase nouzového stavu. 

Počet lékařů a zdravot-
ních sester se v posledních 
letech snižuje. V nemocnicích 
i ambulancích se nachází 
stále větší počet čekají-
cích pacientů, odkládají se 
hospitalizace pro částečně 

zavřená oddělení z nedostat-
ku zdravotního personálu. 
Zdravotní sestry v nemocni-
cích odpracují často i až de-
vatenáct dvanáctihodinových 
směn měsíčně. Další aspekty 
práce lékařů či sester asi 
netřeba připomínat. Právě 
proto za účelem upozornění 
nás všech na nezastupitelnou 
potřebu společnosti mít své 
kvalitní a laskavé zdravotníky 
v dostupném okolí naše-
ho bydliště radnice vypíše 
zmíněnou anketu. Její vznik 
může být i poděkováním za 
to, že tuto profesi část našich 
spoluobčanů chce nadále 
provozovat. n red

Další informace se dovíte 
 v některém z příštích vydání Pětky.

Oblíbené kurzy práce s PC nyní fungují na distančním principu.

Nájemníci 
obecních bytů 
mohou požádat  
o odklad plateb.

DOBROČINNOST

Roušky k mání
Ručně šité bavlněné roušky od 
dobrovolníků (studentů, mami-
nek z RC Tatra Smíchov, škol) si 
jednotlivci mohou vyzvednout 
ve Vzdělávacím a informačním 
centru Prahy 5, o.p.s. (Štefáni-
kova 30) každý všední den  
od 8 do 10 hodin a od 17 do  
19 hodin. Pokud máte větší 
potřebu roušek (sociální služby, 
podniky, zdravotní zařízení 
apod.) a provozujete své služby 
v Praze 5, zašlete poptávku skrze 
formulář. Radnice se pak s vámi 
domluví na předání. Více na 
https://bit.ly/rousky-pro-petku.

STÁTNÍ SPRÁVA

Prominutí 
zmeškání úkonu
Účastníci správních řízení mohou 
v souladu s § 41 odst. 2 Správ-
ního řádu požádat o prominutí 
zmeškání úkonu do 15 dnů ode 
dne, kdy pominula překážka, 
která podateli bránila úkon učinit. 
Toto opatření vychází ze stanovis-
ka Ministerstva vnitra k posuzo-
vání běhu lhůt v oblasti veřejné 
správy v době trvání nouzového 
stavu. Žádost o prominutí úkonů 
bude nutné podat ve lhůtě 15 dnů 
po ukončení doby trvání nou-
zového stavu s tím, že součástí 
žádosti o prominutí úkonu musí 
být i samotný zmeškaný úkon, 
jinak se jím správní orgán nebude 
zabývat.

Má-li však účastník k dispozi-
ci datovou schránku a daný úkon 
tak mohl ve stanovené lhůtě 
učinit, pak vyhlášení nouzového 
stavu nebude bez dalšího důvo-
dem pro prominutí zmeškání 
úkonu a účastník musí svou 
žádost řádně odůvodnit dalšími 
okolnostmi, které zapříčinily, 
že nebyl schopen učinit včasné 
podání. n red

PROVOZOVATELÉ PŘEDZAHRÁDEK  
BEZ POPLATKU
Těm, kteří na území pátého obvodu provozují takzvané 
předzahrádky a jichž se dotklo vládní nařízení o nouzovém 
stavu, Úřad MČ Praha 5 promine místní poplatek za zábor. Doba 
platnosti tohoto rozhodnutí je stanovena na dobu určitou, a to 
od 1. dubna (datum zveřejnění na úřední desce ÚMČ Praha 5) 
do 31. prosince 2020. Splnění podmínek pro prominutí místního 
poplatku za předzahrádky posuzuje správce poplatku na 
základě oznámení o užívání veřejného prostranství. Vychází 
z vydaného rozhodnutí Odboru dopravy Úřadu MČ Praha 5, 
a následné ohlašovací povinnosti k místnímu poplatku za 
užívání veřejného prostranství, i když s nulovou sazbou.

Fo
to

: A
rc

hi
v 

TS
K

 2
01

9

Ruční úklid ulic
Technická správa komunikací zajišťuje tradiční jarní 
blokové čištění ulic hlavního města s ohledem na nouzový 
stav ručním způsobem, při kterém motoristé nemusejí 
přeparkovávat svá vozidla. Odtahy aut nehrozí. V okamžiku 
uzávěrky tohoto vydání stále platí, že řidiči mohou bezplat-
ně parkovat i v zónách placeného stání. n red

3

www.ipetka.cz  Pětka



Periodický tisk územního 
samosprávního celku  
městské části Praha 5 

•  VYDAVATEL:  
Úřad městské části Praha 5 
nám. 14. října 1381/4, 150 22 Praha 5 
www.praha5.cz 
Tel.: 234 378 111, 257 000 111 
IČ: 00063631

•  REDAKCE:  
Šéfredaktor: Tomáš Kňourek 
Redakční rada:  
Vladan Brenčič (předseda), Jan Slavík 
(místopředseda), Jiří Boubín, Tomáš Kopečný, 
Linda Neubergová, Helena Katzerová, Josef 
Endal, Michael Süss, Martin Damašek

  Redakce: Hana Saitzová 
E-mail: redakce@praha5.cz, www.ipetka.cz 

•  DISTRIBUCE:  
Česká pošta, s. p. 
Politických vězňů 909/4, 115 00 Praha 1 
Linka kontroly distribuce:  
257 000 597 (uveďte své jméno,  ulici, číslo 
popisné, aktuální datum a urgované číslo)

•  NÁKLAD: 45 000 výtisků

•  TISK:  
Triangl, a. s., Beranových 65, 199 02 Praha 9

•  REGISTRAČNÍ ČÍSLO: MK ČR 20262

Vydavatel nenese odpovědnost za jakékoli 
materiály reklamního či jiného charakteru 
vložené do časopisu. Zveřejněné příspěvky 
nemusejí vyjadřovat názor redakce. Za věcnou 
správnost textové části odpovídají autoři. Autorem 
nesignovaných textů je redakce. Nevyžádané 
příspěvky se nevracejí. Pokud není uvedeno jinak, 
jsou fotografie ilustrační.

KŘÍŽOVKA

Měsíčník MČ Praha 5

COVID-19: Příznaky 
nemoci, kam se obrátit  
o pomoc, jak se chovat 
v karanténě? 

Více na www.praha5.cz/kategorie/
aktuality-covid-19

4

Pětka Speciální vydání COVID-19 /DUBEN 2020

NOUZOVÉ KONTAKTY
PRAHA5.CZ/KORONAVIRUS

112
JEDNOTNÉ EVROPSKÉ ČÍSLO TÍSŇOVÉHO VOLÁNÍ
pouze v případě ohrožení života a zdraví

257 000 555 / 739 310 119
ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 5
informace o provozu ÚMČ P5, provoz: 8–20 hod.
2. číslo: dotazy k situaci ohledně COVID-19

800 100 991
INFOLINKA HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY
pro instituce i veřejnost
provoz: po–ne 9–18 hod.

800 160 166
INFOLINKA HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY
krizová linka pro seniory nad 65 let
(i psychologická pomoc), provoz: nonstop

724 810 106 / 725 191 367
STÁTNÍ ZDRAVOTNÍ ÚSTAV
rady v souvislosti s koronavirem
provoz: nonstop

773 782 850 / 773 782 856
HYGIENICKÁ STANICE HL. MĚSTA PRAHY
pro zdravotní konzultace a občany se
zdravotními obtížemi, provoz: po–ne 8–20 hod.

283 104 111 / 800 050 248
SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ
dávky na děti, dávky na ošetření člena rodiny,
neschopenka, provoz dle webu cssz.cz

INFORMAČNÍ LINKY

po–pá 8–20 hod.


